

Số: /KH-BTV

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế video clip truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2024 chủ đề “Phụ nữ Đồng Nai sống xanh”

Căn cứ Kế hoạch số 176/TKKT-BTV ngày 9/4/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về thiết kế kỹ thuật và dự toán kinh phí nhiệm vụ truyền thông nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường năm 2024. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổ chức Cuộc thi thiết kế video clip truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2024 chủ đề “Phụ nữ Đồng Nai sống xanh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sân chơi bổ ích cho cán bộ Hội, hội viên phụ nữ sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham gia thiết kế các sản phẩm truyền thông đa dạng; hướng dẫn, giới thiệu mô hình, gương điển hình, các hoạt động, các giải pháp môi trường,... Qua đó khuyến khích người tham gia tìm hiểu nội dung tuyên truyền và dễ dàng chia sẻ thông tin trên đến đông đảo người sử dụng mạng xã hội cùng chung tay bảo vệ môi trường.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, sáng tạo hình thức tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong các cấp Hội, hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

3. Cuộc thi cần được triển khai rộng rãi, thu hút sự tham gia các tầng lớp phụ nữ hiệu quả, tiết kiệm; đúng thể lệ, đảm bảo công bằng, khách quan, minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi: cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hình thức thi:

+ Bài dự thi bao gồm: 01 video clip (không quá 5 phút) và 01 bài viết thuyết minh về nội dung video clip và thông điệp muốn truyền tải (tối đa 200 từ).

+ Hội LHPN các huyện, thành phố, Ban Công tác Phụ nữ Công an tỉnh; Hội Phụ nữ cơ sở Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai Thể lệ Cuộc thi và tổng hợp các bài dự thi gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế) email: gdxhktpndn@gmail.com

3. Nội dung thi:

- Video clip tập trung vào các nội dung sau:

+ Hướng dẫn, hoạt động công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; phong trào Chống rác thải nhựa; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn...

+ Hướng dẫn, hoạt động thực hiện tiêu chí “Gia đình 5 có 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và khu dân cư kiểu mẫu.

+ Hướng dẫn, hoạt động của các mô hình hoạt động hiệu quả: mô hình Ngôi nhà xanh, mô hình Biến rác thải thành tiền, mô hình Thu gom chất thải thực phẩm dùng làm phân bón bằng phương pháp vi sinh IMO, mô hình Dân vận khéo “Phân loại chất thải rắn có khả năng sử dụng, tái chế”....

+ Giới thiệu gương điển hình trong công tác vận động, hướng dẫn, tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường tại địa phương.

+ Những khoảnh khắc đẹp của hội viên phụ nữ trong các hoạt động bảo vệ môi trường.

+ Kết quả tổ chức các sự kiện hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày môi trường thế giới (5/6) và Chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn” (tuần 3 tháng 9) đã từng tổ chức.

- Nội dung của tác phẩm dự thi được thuyết minh, đọc lời bình bằng tiếng Việt; nếu được thuyết minh bằng tiếng dân tộc hoặc tiếng nước ngoài thì phải được dịch ra và thể hiện bằng phụ đề chữ Việt.

4. Số lượng bài thi: Hội LHPN các huyện, thành phố, Ban Công tác Phụ nữ Công an tỉnh, Hội Phụ nữ cơ sở Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh triển khai, tổng hợp và lựa chọn 05 bài dự thi xuất sắc nhất gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Thời gian phát động và nhận bài thi: từ 13/6/2024 đến ngày 13/8/2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 của Hội LHPN tỉnh.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: Gồm bằng khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải.
- 02 giải Nhì: Gồm bằng khen và tiền thưởng trị giá 4.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba: Gồm bằng khen và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải.
- 07 giải Khuyến khích: Gồm bằng khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải.
- 02 giải Chuyên đề: Gồm bằng khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Bà Lê Thị Thái - Chủ tịch Hội LHPN tỉnh - Trưởng ban;
2. Bà Phí Thị Thu Hà - Phó Chủ tịch Hội LHPN tỉnh - Phó Trưởng ban;
3. Bà Lê Thị Hồng Anh - Trưởng Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế, Hội LHPN tỉnh - Thành viên;

4. Bà Huỳnh Hoàng Vĩnh Yên - Phó Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế, Hội LHPN tỉnh - Thành viên.

5. Bà Vũ Thị Hương - Phó Chánh Văn phòng Hội LHPN tỉnh - Thành viên;

6. Bà Nguyễn Thị Hồng Phương - Kế toán Hội LHPN tỉnh - Thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Giao Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế: là đầu mối tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổ chức Cuộc thi: xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thể lệ Cuộc thi trực tuyến; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; tổng hợp, theo dõi Cuộc thi. Tổ chức Lễ công bố, trao giải Cuộc thi.

- Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế, Văn phòng phối hợp chuẩn bị kinh phí, tuyên truyền, đăng tải đường link Cuộc thi trên trang Fanpage và Website của Hội LHPN tỉnh.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện, thành phố, Ban Công tác Phụ nữ Công an tỉnh, Hội Phụ nữ cơ sở Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Triển khai rộng rãi Thể lệ Cuộc thi và tích cực vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ hưởng ứng tham gia. Tổng hợp bài dự thi, lựa chọn 05 bài xuất sắc nhất, trước ngày **17/8/2024** gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế) email: gdxhktpndn@gmail.com.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi liên hệ đ/c Trần Thị Phương Thắm - Chuyên viên Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh, SĐT: 0908 891 992.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế video clip truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2024 chủ đề “Phụ nữ Đồng Nai sống xanh”.

Nơi nhận:

- Ban GD-XH TW Hội (b/c);
- Ban Công tác phía Nam TW Hội (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Ban Công tác Phụ nữ Công an tỉnh;
- Hội Phụ nữ cơ sở Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Ban Thường Vụ Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, GĐXHKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phí Thị Thu Hà